
Brug dialogkort

4. Hvad betyder kontinuitet 
i plejen?

• Kontinuitet i den grundlæggende pleje  
handler om, at borgeren så vidt muligt  
møder den samme lille gruppe af  
medarbejdere. Desværre er det ikke  
altid praktisk muligt. 

• Derfor handler kontinuitet også om at  
skabe faglig sammenhæng i plejen.  
Om at have den nødvendige viden om  
borgerens situation og behov. Om at  
møde borgeren på samme måde.

• For at sikre det skal vi være gode til at  
dokumentere, dele og bruge relevant  
information – og til at koordinere vores  
indsats indbyrdes.

Brug dialogkort

1. Hvordan bruger vi  
vores kliniske blik?

• Et klinisk blik betyder, at vi altid har øjnene 
med os ude hos borgeren – uanset hvad vi 
kommer for at udføre.

• Små tegn og ændringer kan fortælle meget 
om borgerens generelle tilstand. Levnet mad. 
Hudens kulør. En tristhed i stemmen – og  
meget andet.

• Det kan være vigtigt for at opdage forværrin-
ger i tide – og derigennem forebygge sygdom 
og måske indlæggelse.

• Brug fx de 12 sygeplejefaglige problem- 
områder til at skærpe og træne dit kliniske blik.

Den grundlæggende plejes ABC

• Hvad ved vi om borgerens fysiske  
og mentale tilstand? 

• Er der noget i borgerens situation,  
der afviger fra det normale? 

• Kan borgeren have behov, vi ikke er  
opmærksomme på?

• Hvilke af borgerens behov er de vigtigste 
lige nu, og hvordan arbejder  
vi med dem?

• Hvordan er vores samarbejde med  
borgeren i øjeblikket? 

• Virker borgeren tryg ved os?

• Hvilken viden om borgeren har vi  
hver især brug for for at kunne  
opretholde en god relation?

• Er der noget konkret, vi kan gøre, for  
at styrke vores relation til borgeren?

• Er der brug for at inddrage andre kollegaer  
og kompetencer i plejen til borgeren? 

• Hvilken viden om borgeren bør vi dele med hinanden?

• Hvordan får vi konkret givet vigtig viden videre  
til næste vagtlag og til andre fagpersoner, fx lægen.

• Hvordan skal vi planlægge plejen? 

Har vi øje for  
borgerens  
behov?

Har vi en 
god relation 
til borgeren?

Har vi  
de rigtige 

rammer om  
opgaven?

Den grundlæggende plejes ABC

A. Grundlæggende pleje handler 
ikke bare om at støvsuge eller 
skifte en ble, men om at se og  
hjælpe ”det hele menneske”.

B. En god og tillidsfuld relation  
gør det trygt og værdigt for  
borgeren at modtage den  
nødvendige hjælp – og muligt  
for os at hjælpe rigtigt. 

C. Hverdagen skal indrettes sådan, 
at det er så let som muligt for os 
at udøve og samarbejde om god 
grundlæggende pleje.

Et helhedsblik 
på borgerens 

behov
Fokus på 

relationers 
betydning

Gode rammer om 
grundlæggende 

pleje

• Tænk på en situation, hvor borgerens egne 
ønsker ikke stemte overens med den pleje, 
du vurderede, borgeren havde brug for. 
Hvordan håndterede du situationen?

• Tænk på en situation, hvor en borgers 
egne ønsker ikke stemte overens med  
de pårørendes ønsker. Hvordan hånd- 
terede du situationen? Hvad sagde du  
til de pårørende? 

• Hvor langt skal vi gå for at få borgeren til 
at samarbejde om den – i vores øjne – 
fagligt bedste løsning?

Hvordan respekterer vi  
borgerens selvbestemmelse?

• Tænk på en situation, hvor du kunne 
mærke, at det var vigtigt, hvilke sig-
naler du sendte til borgeren. Hvad 
gjorde du? Hvordan påvirkede det 
situationen?

• Tænk på en situation, hvor du kom 
skævt ind i forholdet til en borger. 
Hvad, tror du, gik galt? Hvad kunne 
du selv have gjort anderledes i situ-
ationen?

• Hvordan kan vi give faglig feedback 
på hinandens sociale kompetencer, 
uden at det opleves som en per-
sonlig kritik?

Hvorfor er sociale kompetencer vigtige?

• Tænk på en situation, hvor det var 
afgørende, at vi samarbejdede tæt 
om en bestemt borger. Hvorfor var 
det vigtigt? Hvad lykkedes vi med 
i situationen?

• Hvilken grad af videndeling og 
sparring er nødvendig for, at vi  
kan samarbejde effektivt? 

• Hvilke forhindringer er der for,  
at vi kan udøve grundlæggende 
pleje i hverdagen? Hvad kan vi 
selv gøre for at mindske eller  
fjerne dem?

Gode rammer om grundlæggende pleje

• Tænk på en god relation til en borger. 
Hvad betyder den for plejen? Hvad  
har vi gjort for at opbygge den?

• Tænk på en relation, som gør det  
svært for os at give borgeren den  
rette hjælp. Hvad er problemet  
i relationen? Hvad kunne vi gøre  
for at styrke den?

• Hvad er forskellen på en  
professionel relation til borgeren  
og en mere personlig og  
venskabelig?

Fokus på relationers betydning

• Tænk på en situation, hvor du var  
meget opmærksom på en borgers  
psykosociale behov. Hvilket  
behov var særligt vigtigt?

• Hvordan påvirkede dit fokus på  
dette behov din samlede hjælp  
til borgeren? Hvad gjorde du  
anderledes end normalt?  
Hvordan reagerede borgeren?

• Hvornår oplever du, at det kan  
være svært at se borgeren som ”et  
helt menneske”? Hvad kan vi hver for sig og 
sammen gøre for at blive bedre til dét?

Et helhedsblik på borgerens behov

Grundlæggende pleje – kort fortalt

Grundlæggende pleje er alt det, vi gør, 
for at understøtte menneskers helt  
almindelige behov. Plejen omfatter både:

• Praktiske handlinger, fx hjælp med  
toiletbesøg, personlig hygiejne,  
ernæring, hvile og mobilisering. 

• Psykosocial støtte, der hjælper  
borgeren til at mestre sin egen  
situation og opleve livskvalitet – trods 
fx funktionsnedsættelser og sygdom.

Se to minutters video om de vigtigste begreber i grundlæggende pleje

Dette dialogmateriale består af:

• En powerpointpræsentation,  
I kan bruge som oplæg  
på et fælles møde 

• Et sæt dialogkort, som hjælper jer  
til at drøfte vigtige spørgsmål inden  
for den grundlæggende pleje

• En plakat, der minder jer  
om de vigtigste pointer.

I kan også finde alt materialet på  
vpt.dk/grundlaeggende-pleje-i-praksis.

Den vigtige dialog om grundlæggende pleje
Grundlæggende pleje er alt det, vi i ældreplejen 
gør for at hjælpe borgere, der har mistet evnen til 
at selv at varetage deres basale behov. Målet er at 
opretholde eller genetablere så højt et funktions-
niveau som muligt samt at forebygge sygdom og 
indlæggelser.

Den grundlæggende pleje er blandt andet afgø-
rende, fordi den gør det muligt for flere at blive 
længere i eget hjem. Det er også ofte i den grund-
læggende pleje, at vi først opdager sygdom og 
forværring af borgernes tilstand, så vi kan handle i 
tide og måske forebygge indlæggelser. 

God grundlæggende pleje bliver stadig vigtigere. 
Dels fordi vi i kommunerne skal tage os af bor-
gere, der i dag kommer hurtigere hjem fra hospi-
talet. Dels fordi der i fremtiden bliver flere ældre, 
der lever længere og med flere sygdomme. God 
grundlæggende pleje er kort sagt forudsætningen 
for, at vi kan få enderne til at mødes i ældreplejen 
og sundhedsvæsenet. 
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Tag dialogen om grundlæggende pleje

Fælles spilleregler for dialogen
Materialet er beregnet til, at du som leder tager 
initiativ til en dialog om, hvordan I arbejder med 
grundlæggende pleje hos jer. Det kan være i det 
enkelte team eller i et større arbejdsfællesskab. 

Som al anden faglig dialog handler det om at lære 
sammen. Det kan både være ud fra det, som I alle-
rede gør godt, og ud fra situationer eller opgaver, 
som I finder vanskelige. Det er vigtigt, at dialogen 
foregår i en god og konstruktiv atmosfære, hvor 
det er trygt for alle at dele deres erfaringer, usik-
kerhed og forslag. 

Det er din opgave som leder at sætte dialogen 
i gang og sørge for, at den foregår i den rette, 
lærende ånd. Du skal selvfølgelig også være klar 
til at gribe de forslag, der måtte komme til, hvordan 
I kan blive endnu bedre til den grundlæggende 
pleje. 

 

http://vpt.dk/grundlaeggende-pleje-i-praksis


Sådan kan I bruge materialet
Præsentationen og dialogkortene er beregnet til at 
blive brugt sammen. Det kan være i et team eller 
en anden gruppe af medarbejdere, som arbejder 
sammen. Materialet kan bruges i såvel monofagli-
ge som flerfaglige grupper.

Både præsentation og dialogkort er delt op i to 
dele med hver sin farve. 

• Del 1 (grønne slides og kort) er en  
introduktion til, hvad grundlæggende pleje 
handler om, og hvorfor det er vigtigt. 

• Del 2 (orange slides og kort) zoomer ind  
på en række vigtige temaer inden for grund- 
læggende pleje. 

I begge dele formidler præsentationen vigtig 
viden, mens dialogkortene lægger op til, at I taler 
om emnet ud fra jeres egne erfaringer. Det kan fx 
være en konkret situation, I har løst godt, eller som 
I har oplevet som svær. 

I kan vælge at bruge del 1 og del 2 på samme 
møde eller fordele det over to eller flere møder. I 
kan også udvælge de slides og kort, der passer 
bedst til jeres aktuelle behov, og vende tilbage til 
de andre senere.

En simpel proces for et møde, hvor I bruger præ-
sentation og dialogkort kan være:

1. Kort introduktion til forløbet:  5-10 minutter

2. Oplæg om grundlæggende pleje ud fra præ-
sentationen: 10 minutter

3. Dialog om hvert enkelt dialogkort: 15-20 minut-
ter, inkl. introduktion og eventuelt fælles opsam-
ling, hvis I er flere grupper.

I kan let selv tilpasse processen og tidsforbruget 
til jeres behov.

Plakaten kan I fx bruge til at have på bordet, når 
I taler om den enkelte borger. I kan også hænge 
den op, så den minder jeg om, hvad der er særlig 
vigtigt i den grundlæggende pleje.

Forhåbentlig giver dialogen inspiration til en fortsat 
faglig dialog i hverdagen om god grundlæggende 
pleje. Derfor vil det også være oplagt, at I med 
mellemrum vender tilbage til dialogmaterialet og 
bruger det til at blive endnu dygtigere sammen. 

Baggrunden for materialet
Materialet er produceret i regi af partssamarbej-
det Fremfærd Sundhed & Ældre. Det er en del af 
projektet Grundlæggende pleje i praksis, hvor tre 
kommuner har arbejdet sammen med DSR, FOA 
og KL om at forstå og formidle betydningen af 
grundlæggende pleje. 

Tilgangen til grundlæggende pleje er inspireret af 
det sygeplejeteoretiske begreb Fundamentals of 
Care, men er ikke identisk med dette.
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